
 

 

 

 

 

 

 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

OBCE IHĽANY Č. 2/2021 

 

o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obecné zastupiteľstvo v Ihľanoch vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2 zákona 

č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 596/2003 Z.z.“) 

a v zmysle § 28 ods. 5, § 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „školský zákon“) sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“) 

 

 

§1 

Predmet úpravy 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku príspevku, 

ktorý je povinný uhrádzať rodič alebo iná fyzická osoba ako rodič, ktorá má dieťa 

zverené do osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe 

rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“) na jedno dieťa alebo jedného žiaka 

a) za pobyt dieťaťa v materskej škole 

b) na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni. 

 

2. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie výšky príspevku za školné, 

ktoré uhrádza zákonný zástupca dieťaťa v materskej škole a za stravovanie, ktorý 

uhrádzajú stravníci školskej jedálne pri MŠ zriadenej obcou Ihľany.  

 

 

§2 

Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou, zákonný zástupca prispieva na 

čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy na jedno dieťa sumou 3,00 € za kalendárny 

mesiac. 

 

2. Príspevok v MŠ sa neuhrádza za dieťa 

 pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné 

 ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi MŠ doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevok k dávke v hmotnej núdzi 

 ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

 

3. Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca uhrádza v hotovosti 

priamo do pokladne školy. 

 

 

 

§3 



Určenie okruhu stravníkov 

 

1. V školskej jedálni sa môžu stravovať deti a zamestnanci školského zariadenia – 

materskej školy. 

 

 

 

§4 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

 

1. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni pri MŠ uhrádza zákonný 

zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky a rozpätia finančných pásiem zverejnené 

Ministerstvom školstva SR nasledovne: 

 

I. detský stravník MŠ – celodenná strava vo výške denného limitu 1,45€ 

 z toho: desiata  0,36 € 

             obed  0,85 € 

  olovrant  0,24 € 

 

II. dospelý stravník – hodnota stravného limitu 1,33 € 

    + réžia              1,01 € 

   SPOLU              2,34 € 

 

 

 

2. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni zákonný zástupca uhrádza 

v hotovosti priamo do pokladne školy. 

 

3. Na základe oznámenia príslušného úradu práce, soc. vecí a rodiny o poskytnutí dotácie 

na stravu podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona o dotáciách je možné poskytnúť na: 

 deti v poslednom ročníku MŠ, ktoré nedovŕšili 6 rokov veku (5 ročné deti, príp. 

aj mladšie deti v poslednom ročníku MŠ zaradené na povinné predpirmárne 

vzdelávanie(, nakoľko na tieto deti nie je možné si uplatniť z dôvodu veku 

dieťaťa nárok na zvýšený daňový bonus, ale je možné si uplatniť nárok na tzv. 

dvojnásobný daňový bonus. 

 deti v poslednom ročníku MŠ, ktoré dovŕšili 6 rokov veku a v ZŠ, ktoré 

nedovŕšili 15 rokov veku, ak žijú v domácnosti, ktorej členovia si neuplatnili 

alebo si nemohli v zmysle zákona o dani z príjmov uplatniť nárok na zvýšený 

daňový bonus (napr. poberatelia dôchodkov, nezamestnaní) 

 deti v ZŠ, ktoré už dovŕšili 15 rokov veku (napr. z dôvodu opakovania ročníka, 

odkladu povinnej školskej dochádzky), nakoľko  na tieto deti nie je možné 

z dôvodu veku dieťaťa si uplatniť zvýšený daňový bonus, ale je možné si 

uplatniť nárok na tzv. základný daňový bonus.  



 

4. Poskytovaná dotácia na stravu z úradu práce, soc. vecí a rodiny je 1,30 €. 

Finančné pásmo pre školské stravovanie je vo výške 1,45 €. Rozdiel v sume 0,15 € do 

výšky finančného pásma pre školské stravovanie dopláca rodič dieťaťa, ktorému sa 

poskytuje dotácia. 

5. Zoznam detí a žiakov, ktorí majú nárok na dotáciu, oznamuje príslušný úrad práce, soc. 

vecí a rodiny zriaďovateľovi pravidelne mesačne.  

 

§ 5 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Príspevok určený týmto nariadením môže namiesto povinných osôb uvedených v § 2 až 

§ 6 tohto nariadenia uhradiť aj iná fyzická alebo právnická osoba. 

 

2. Toto nariadenia schválilo obecné zastupiteľstvo v Ihľanoch na svojom zasadnutí dňa 

15.11.2021 uznesením č. 18/2021. 

 

3. Týmto VZN sa ruší určenie výšky príspevku za školné a za stravovanie v školskej 

jedálni pri MŠ z 30.9.2019. 

 

4. Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom po jeho zverejnení na úradnej tabuli obce.  

 

 

 

Návrh VZN 

vyvesený na pripomienkovanie na úradnej tabuli obce dňa:   21.10.2021 

 

VZN schválené 

obecným zastupiteľstvom v Ihľanoch dňa:     15.11.2021 

 

 

VZN účinné dňom:        30.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Ján Turek 

               starosta obce  


